
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je P. Kotačková a V. Olšáková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 

VÍLA ŽELMÍRA 
Popis aktivity 
Žáci zaznamenají, kolik hodin víle zaberou jednotlivé činnosti. Zaznamenají, kolik času zaberou jejich činnosti 
dne. 
Předpokládané znalosti 
Hodiny, denní režim 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 

Víla Želmíra 6 hodin spí, 2 hodiny plete věneček z květin, 3 hodiny tančí na paloučku, 2 hodiny se 
upravuje u lesní studánky, 1 hodinu popíjí nektar z květů s kamarády skřítky a 3 hodiny pomáhá ostatním 
vílám rozplétat měsíční paprsky.  

 
1) V kruhovém diagramu znázorni barevně, jakou část dne věnuje Želmíra jednotlivým činnostem. 
Zaznamenej jednotlivé činnosti pomocí zlomků. 
Zbývá jí ze dne ještě nějaký čas, jaký? Jak by ho mohla využít? 

 

                 
2) Znázorni, jaký máš ty svůj denní režim a kolik času které činnosti věnuješ. 

 
                        

 

Možný postup řešení, metodické poznámky 

 
 
1 den = 24 hodin 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je P. Kotačková a V. Olšáková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

6 hodin spánku 24 : 6 = 4,   
1
4

   z celého dne spí 

2 hodiny plete věneček 24 : 2 = 12,  
1

12
  plete věneček 

3 hodiny tančí na paloučku 24 : 3 = 8,  
1
8

  tančí 

2 hodiny se upravuje 24 : 2 = 12,  
1

12
  se upravuje 

1 hodinu popíjí nektar 24 : 1 = 24, 
1
24

  popíjí nektar 

3 hodiny pomáhá 24 : 3 = 8, 
1
8

   pomáhá 

Víla Želmíra věnuje svým činnostem 18 hodin denně, zbývá jí 6 hodin volného času. Může čistit studánku, 
uklízel les, sbírat léčivé byliny (záleží na fantazii každého žáka). 
 
2) 
 Individuální řešení + diskuze mezi žáky. 
 
Doplňkové aktivity 
Žáci mohou vyhledat, jestli je jméno Želmíra v kalendáři. Mohou vyhledat v literatuře nebo na internetu, kde 
se vyskytovaly podle pověstí víly.  Vyhledat, kdo je autorem Víly Amálky, známé postavičky z Večerníčků. Co 
ještě můžeme zaznamenat do kruhového diagramu? 
Přesahy a vazby Člověk a jeho svět – Svět kolem nás, denní režim, hygiena, volný čas 

Ekologie – ochrana lesa, čištění studánek 
Obrazový materiál Dílo autora 

 
 


